
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 34 
 

Data 25/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

PIANIFICAZIONE STRATEGICA INTERCOMUNALE: PRESA 
D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL  DOCUMENTO DI 
PIANIFICAZIONE STRATEGICA INTERCOMUNALE 
SOTTOSCRITTO DAL FORUM DEI SINDACI DELL’AREA VASTA.  

 
L’anno Duemiladodici, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 17,30 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, 
si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA  X 15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 19 
Assenti   n.   2 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e  
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Mauro Spina 
 

 
Concluse le formalità preliminari, in applicazione dell’art. 69, comma 11, del Regolamento del 
Consiglio comunale, il Presidente autorizza ad intervenire i consiglieri che ne fanno richiesta per la 
presentazione di interrogazioni urgenti, secondo quanto riportato nel verbale dell’adunanza al quale 
si rinvia. 



Conclusa la fase delle interrogazioni, il Presidente del Consiglio pone in discussione la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto, iscritta al primo punto dell’ordine del giorno della seduta odierna e 
dotata dei pareri previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 
Ciò premesso, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con la deliberazione n. 20/04, il Tavolo interistituzionale attivato presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, al quale hanno partecipato, per la Sardegna, rappresentanti dell’Assessorato regionale 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica e del Comune di Cagliari, ha destinato alla predisposizione 
di piani strategici comunali ed intercomunali una riserva del 10% dei fondi stanziati dal CIPE per le 
aree urbane; 

• con la nota dell’Assessore regionale agli EE.LL., in data 17.03.2005, sono state stabilite le modalità 
di accesso ai finanziamenti ed i soggetti ammissibili a finanziamento. Tra essi, i comuni dell’area 
vasta di Cagliari, definiti dall’azione 5.1.e della misura 5.1 del POR Sardegna 2000-2006; 

• obiettivo dichiarato del tavolo interistituzionale è di contribuire al superamento dei limiti evidenziati 
dagli attuali strumenti di programmazione, attraverso la diffusione di processi di pianificazione 
strategica nei comuni e nelle aree metropolitane del Mezzogiorno; 

• questo momento ha costituito un’occasione storica per l’elaborazione di una cornice strategica di 
medio-lungo periodo, di interesse dell’Area Vasta di Cagliari, finalizzata alla individuazione di 
strumenti e linee di intervento per uno sviluppo locale nel campo della economia, della 
pianificazione urbanistica, della mobilità, dell’attenzione alla qualità dell’ambiente urbano e dello 
sviluppo sociale. 

• fin dal mese di marzo 2005 si sono svolti numerosi incontri con i Sindaci dell’area Vasta di Cagliari 
e col Presidente della Provincia, con i quali è stato sottoscritto un protocollo di intesa per la 
costituzione del “Forum permanente dei Sindaci dell’area vasta di Cagliari” e sono individuate 
numerose convergenze metodologiche in ordine ad una complementare realizzazione dei piani 
metodologici e dei piani strategici comunali ed intercomunali;  

• i comuni dell’area vasta, con rispettive delibere, nel 2005 hanno approvato il piano metodologico, 
economico ed amministrativo per la realizzazione del piano strategico intercomunale; 

• con nota protocollo N.64642 del 03.11.2011 la RAS ha comunicato che il termine ultimo per la 
presentazione del Piano strategico intercomunale, ai fini della rendicontazione comunitaria per il 
periodo di programmazione 2000/2006, è fissato improrogabilmente al 30 settembre 2012;  

• in data 10 settembre 2012, a seguito dei lavori svoltisi sui tavoli tecnici e politici intercomunali, il 
forum dei Sindaci del’Area Vasta esteso al presidente della Provincia di Cagliari ha approvato e 
sottoscritto un documento denominato “Area Vasta di Cagliari - Piano strategico intercomunale” 
composto da un documento principale e n. 5 allegati: 
 
- PIANO STRATEGICO INTERCOMUNALE AREA VASTA CAGLIARI 
- ALLEGATO 1 - LINEE GUIDA  
- ALLEGATO 2 - TEMA STRATEGICO AMBIENTE 
- ALLEGATO 3 - TEMA STRATEGICO MOBILITA' 
- ALLEGATO 4 - TEMA STRATEGICO RESIDENZIALITA' 
- ALLEGATO 5 - TEMA STRATEGICO SERVIZI  
 

• i piani strategici sono per loro natura dei documenti aperti ed in continuo divenire, suscettibili di 
aggiornamenti ed integrazioni, tesi ad una sempre migliore governance del territorio; 
 

Ritenuto necessario procedere alla approvazione di tale documento per l’immediata trasmissione al Comune 
di Cagliari, quale Comune capofila, e il successivo inoltro all’Assessorato Regionale degli  Enti Locali, 
Finanze e Urbanistica entro il termine improrogabile del 30 Settembre 2012; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Pubblica, reso 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e riportato in calce al presente provvedimento; 
 



Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Sentita l’esposizione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu alla quale seguono gli interventi e le 
dichiarazioni di voto riportati nel verbale di adunanza al quale si rinvia; 
 
CON VOTAZIONE , espressa per alzata di mano, il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:  n. 19  
Voti favorevoli:  n. 16  
Voti Contrari:  n.  0  
Astenuti:  n.  3 (Massimiliano Mallocci, Federico Mallus e Salvatore Podda)  
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto ed approvare il documento “Area Vasta di Cagliari – Piano strategico 
Intercomunale” composto da un documento principale e n. 5 allegati: 
 
- PIANO STRATEGICO INTERCOMUNALE AREA VASTA CAGLIARI 
- ALLEGATO 1 - LINEE GUIDA  
- ALLEGATO 2 - TEMA STRATEGICO AMBIENTE 
- ALLEGATO 3 - TEMA STRATEGICO MOBILITA' 
- ALLEGATO 4 - TEMA STRATEGICO RESIDENZIALITA' 
- ALLEGATO 5 - TEMA STRATEGICO SERVIZI  
 

2) Di disporre la sua immediata trasmissione al Comune di Cagliari, quale Comune capofila, per il 
successivo inoltro all’Assessorato Regionale degli  Enti Locali, Finanze e Urbanistica entro il 
termine improrogabile del 30 Settembre 2012; 

3) Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione 
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica 

Data, 20/09/2012 

F.to Ing. Silvia Serra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

PIANIFICAZIONE STRATEGICA INTERCOMUNALE: PRESA D’AT TO ED 
APPROVAZIONE DEL  DOCUMENTO DI PIANIFICAZIONE STRAT EGICA 
INTERCOMUNALE SOTTOSCRITTO DAL FORUM DEI SINDACI DE LL’AREA 
VASTA. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 27/09/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 25/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 27/09/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 27/09/2012 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


